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Anotace

POVROVÁ, Michaela. Kladské pomezí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2018. 112 str. Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s oblastí Kladského pomezí a

představit historický a kulturní význam tohoto území. Práce se skládá ze dvou hlavních částí,

kterým předchází vymezení oblasti Kladského pomezí a jeho umístění na mapě. První část se

zabývá přírodními atraktivitami Kladského pomezí. Rozebírá jednotlivé přírodní památky a

obsahuje základní informace pro potencionálního návštěvníka. Druhá část představuje

kulturní bohatství této oblasti, přičemž detailně popisuje jednotlivá města Kladského pomezí.

Věnuje se stručné historii, památkám, důležitým událostem a sleduje význam těchto měst pro

turistický rozvoj daného území.
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Anottation

POVROVÁ, Michaela. The Kladsko Borderland. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2018. 112 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of this bachelor degree thesis is presenting Kladsko Borderland and its

historical and cultural importance to potential readers. The thesis consists of two main parts

which are preceded with the one describing location of this region on the map. The first part

deals with nature of the Kladsko Borderland. It is concerned with particular natural attractions

and the most important information for potential visitor. The second part contains information

about cultural wealth of this region and explores towns of the Kladsko Borderland and their

sights in detail. This part is devoted to the history of these towns, their sights, important

events, thereby it presents importance of these towns for development of tourism in this

region.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá turistickou oblastí Kladského pomezí a jeho

přírodními a kulturními hodnotami, které mají nejdůležitější podíl na turistickém potenciálu

oblasti. Výběr tohoto tématu byl podmíněn citovou vazbou autorky k této oblasti, která je

zároveň i jejím bydlištěm.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kterým předchází představení této

významné a dosud nepříliš doceněné turistické oblasti. První část popisuje přírodní atraktivity

Kladského pomezí, mezi nejdůležitější tady patří CHKO Broumovsko, jemuž je věnována

velká část práce. Tato rozsáhlá kapitola se zaměřuje na popis, dostupnost, ale i příběhy, které

se k těmto přírodním atraktivitám vážou.

Druhá část zahrnuje nejvýznamnější kulturní atraktivity Kladského pomezí. Tato část

je rozdělena dle jednotlivých měst, k nimž je vždy připojen krátký popis, stručná historie

a kulturní význam pro celou oblast. Poté se autorka věnuje jednotlivým památkám, které se

nachází v blízkosti konkrétního města a předkládá čtenáři jejich stručnou historii, popis

a základní informace o dostupnosti atraktivity a cenách vstupného.

Součástí práce jsou vlastní fotografie jednotlivých atraktivit, které pomáhají dotvořit

celkový dojem o této oblasti.

Hlavním cílem práce je představit čtenáři Kladské pomezí, seznámit ho s jeho

bohatstvím, kterým disponuje a podnítit jeho touhu po objevování tzv. Českého koutku, který

je zahraničními ale i českými turisty často opomíjený.
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1 Vymezení oblasti Kladské pomezí

Kladské pomezí je turistická oblast nacházející se v severovýchodních Čechách při

hranicích s Polskem v turistickém regionu Východní Čechy. Tato oblast má kopcovitý terén,

který z největší části tvoří Broumovská vrchovina, Krkonošské podhůří a Orlické hory.

Nejdůležitějšími řekami, které oblastí protékají, jsou Labe, Metuje a Úpa. Pod turistickou

oblast Kladské pomezí spadá 12 měst a mnoho dalších menších obcí. Co se turistického

potenciálu týče, má Kladské pomezí hustou síť pěších i cyklistických stezek a několik

naučných stezek týkajících se především literárních osobností narozených v tomto kraji.

2 Přírodní atraktivity

Tato část práce se zabývá přírodními krásami Kladského pomezí. Nejvýznamnější je

CHKO Broumovsko, které zahrnuje známé i méně známé turistické cíle v přírodě v této

oblasti. V této části je kromě přírodních úkazů Českého koutku věnována jedna kapitola

i přírodní atraktivitě nacházející se na území Polska.

2.1 CHKO Broumovsko

Území Broumovska a Policka, která se nacházejí v Broumovském výběžku, se stala

chráněnou krajinnou oblastí v roce 1991 a to vyhláškou č. 157 Ministerstva životního

prostředí. Hlavním účelem CHKO je „ochrana a postupná obnova hodnot krajiny, jejího

vzhledu a jejích typických znaků a vytvoření a rozvíjení ekologicky optimálního systému

všestranného využívání krajiny a jejích přírodních zdrojů v oblasti“(Zákon č. 157/1991 Sb.,o

zřízení chráněné krajinné oblasti Broumovsko) Celková rozloha CHKO je 410 km2 a sestává

se z Broumovské kotliny a Polické vrchoviny, které od sebe dělí Broumovské stěny.

Nejvyšším vrcholem je Ruprechtický Špičák v Javořích horách.

Ochrana tohoto území je rozdělena do 4 zón a to podle míry ochrany dané lokality.

Domovské stránky CHKO http://www.ochranaprirody.cz/ vymezují první zónu jako: „První

zóna o rozloze 35 km2 zahrnuje nejcennější přírodní a přírodě blízké ekosystémy skalních

oblastí (chráněné většinou ještě formou maloplošného zvláště chráněného území - národní
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přírodní rezervace, přírodní rezervace a přírodní památky) lesní porosty s přírodě blízkou

druhovou skladbou a některé lokality druhově bohatých luk a mokřin. Pokrývá 8,5 % území.

Veškerá činnost v I. zóně musí být podle zákona podřízena přísnému ochrannému režimu, je

tu např. zakázána výstavba, změna vodního režimu, těžba nerostů aj. (viz § 26 zákona o

ochraně přírody a krajiny). Území prvních zón zahrnuje nejcennější části území, zejména

oblasti maloplošných chráněných území (Adršpašsko-teplické skály, Broumovské stěny, Ostaš,

Kočičí skály, Křížový vrch a Borek) a další drobnější fragmenty přirozených společenstev v

částech lesa s dochovanou přírodě blízkou druhovou skladbou (Lachovská Hejda, Dlouhý a

Rohový vrch v Adršpachu, Pušvíza), popř. nejvýznamnější luční lokality s výskytem zvláště

chráněných druhů (mokřadní louky v Řeřišném aj.).“

Právě těmito šesti maloplošnými chráněnými územími se budou zabývat následující

podkapitoly.

2.1.1 Adršpašsko-teplické skály

Oblast Adršpašsko-teplických skal je přírodní rezervací od roku 1993. Jde

o pískovcové skalní město, které je jedním z největších skalních masivů ve střední Evropě

a zároveň je nejnavštěvovanějším místem Kladského pomezí nejen domácími ale

i zahraničními turisty.

Již v 18. století se lidé zajímali o tuto oblast a považovali ji za zříceninu zaniklého

města. V té době byla zdejší vegetace zničena rozsáhlým požárem. Díky němu však vynikly

skalní útvary a vznikly turistické stezky. Tehdy dostalo mnoho skal svá jména, která se

používají dodnes. 1 Tato turistická oblast je rozdělena na dva prohlídkové okruhy a to

Adršpašský a Teplický okruh, které spojuje tzv. Vlčí rokle. Výchozími body do skalního

města jsou Adršpach a Teplice nad Metují.

Trasa Adršpašského okruhu je dlouhá 4 km a je značena zelenou turistickou značkou.

Na začátku tohoto okruhu se nachází velký zatopený lom Pískovna, kde může turista využít

projížďky na pramici. Na této trase dominují skalní útvary Krakonošovo sedátko, Babiččina

lenoška nebo Homole cukru. Zvláštností je gotická brána u Skalního předměstí, která byla

dříve hlavním vstupem do skalního města. Nejznámějším a zároveň nejvyšším skalním

1 Adršpaško-teplické skály. Adršpaško-teplické skály [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné z:

www.skaly-adrspach.cz
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útvarem jsou Milenci. Adršpašský okruh uzavírá tzv. Skalní ozvěna. Odtud je možné se vrátit

zpět, pokračovat Vlčí roklí a dále Teplickým okruhem nebo navštívit zámek Adršpach.

Zámek Adršpach byl postaven v roce 1596 Adamem Abrahámem Bohdaneckým

z Hodkova na místě původní tvrze z 15. století. Na začátku 17. století byl objekt rozšířen

a naposledy byl upraven v roce 1886 hrabětem Prokopem Hartmanem z Klarštejna. V 50.


[…]


Václavem Schmiedelem ze Schmiedeln, jehož rodový erb se nachází na průčelí zámku. Jedná

se o jednopatrovou raně barokní budovu s přiléhající zahradou, kterou zdobí sochy Matyáše

Bernarda Brauna, Léto a Podzim, které sem byly převezeny z hospitálu Kuks. 202 V roce 1775

byl zámek vypleněn vzbouřeným davem sedláků, kteří zde hledali tzv. Zlatý patent Marie

Terezie, který měl údajně rušit robotu v českých zemích. Poté byl zámek odkoupen

továrníkem Bedřichem Faltysem, který k zámku připojil křídlo směřující do zahrady. Dnes

slouží zámek jako domov důchodců, tudíž je oficiálně pro turisty nepřístupný jak zámek, tak

zahrada. Po domluvě s personálem domova je však možné si zámek prohlédnout.203

3.9.2 Zřícenina hradu Skály

Hrad Skály také nazývaný jako Kočičí hrad se nachází v osadě Skály nedaleko města

Teplice nad Metují. Jedná se o zříceninu gotického skalního hradu, který nechal vystavět ve

14. století Matěj Salava z Lípy. Hrad byl tvořen palácem s mohutnou věží, která je dnes

zpřístupněná díky množství schodů. Odtud lze dohlédnout na stolovou horu Ostaš, Sněžku

a Orlické hory. Hrad byl vykoupen a poté pobořen Slezany v roce 1447.204 Kvůli přírodním

vlivům je dnes tvrz v tak dezolátním stavu, že není téměř možné rozpoznat původní podobu

hradu, přestože se o to snaží informační tabule umístěná pod zříceninou, z které se turista

dozví o vzniku a zkáze tohoto prý nedobytného hradu. Zřícenina je volně přístupná.

200 MORAVCOVÁ, M., et al. Teplice nad Metují. 1st ed. Teplice nad Metují: MNV Teplice n. Met.,

1987. str. 5
201 MORAVCOVÁ, M., et al. Teplice nad Metují. 1st ed. Teplice nad Metují: MNV Teplice n. Met.,

1987. str. 5
202 MORAVCOVÁ, M., et al. Teplice nad Metují. 1st ed. Teplice nad Metují: MNV Teplice n. Met.,

1987. str. 33
203 Dolní zámek. Teplické skály [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné z:

http://www.teplickeskaly.com/turistika/pamatky-v-teplicich-nad-metuji/dolni-zamek/
204 DAVID, P., et al. Velká cestovní kniha: Česká republika. Praha: Soukup a David, 2001. str. 182

ISBN 1213-3264.
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3.9.3 Zámeček Bischofstein

Tento empírový zámeček s mansardovou střechou lze najít hned pod zříceninou hradu

Skály ve stejnojmenné osadě. Původní barokní zámeček byl postaven v roce 1666 jako letní

sídlo biskupa Karla Sobka z Bílenberku na místě poplužního dvora, který zde existoval již

v roce 1544.205 V areálu se nacházel pivovar, který produkoval pivo až do roku 1895. V roce

1825 byla budova přestavěna ve stylu empíru a v roce 1841 byla hospodářská budova naproti

zámečku upravena v klasicistním stylu. V 50. letech minulého století byl Bischofstein

zestátněn a uzavřen pro veřejnost. V dalších letech fungoval jako místo pro rekreační pobyty

zaměstnanců firmy Stavební Geologie a od roku 1989 se začal areál pronajímat. Od roku 2005

je zámeček a s ním i restaurace a ubytovací zařízení v protější budově otevřeno pro veřejnost.

Celý areál je dnes využíván jako místo pro školní výlety a adaptační kurzy. 206

205 MORAVCOVÁ, M., et al. Teplice nad Metují. 1st ed. Teplice nad Metují: MNV Teplice n. Met.,

1987. str. 35
206 Bischofstein. Bischofstein [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné z: http://www.bischofstein.cz/
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Závěr

Záměrem této bakalářské práce bylo seznámení čtenáře s turistickou oblastí Kladského

pomezí a vytvoření jeho zájmu o ni. Tohoto cíle se autorka pokusila dosáhnout představením

nejdůležitějších přírodních a kulturních atraktivit Kladského pomezí, které doplnila

o praktické informace, které je možné využít při plánování výletů do této oblasti.

První část práce se zabývala přírodním bohatstvím Kladského pomezí, které

zahrnovala zejména CHKO Broumovsko a jeho první zónu, pod jejíž ochranou je několik

nejcennějších maloplošných území. V dalších kapitolách první části byly zmíněny přírodní

atraktivity jako národní park Stolové hory v Polsku, národní přírodní památka Babiččino

údolí, přírodní rezervace v Pekelském údolí a méně známé poutní místo Rokole. Kapitoly

obsahují informace důležité pro potencionální turisty, jako jsou turistické trasy, ceny

vstupného nebo jiná doporučení na cestu.

V druhé části byly představeny nejvýznamnější kulturní atraktivity tohoto území.

Kapitoly se zabývaly konkrétními městy, jejich historií, památkami, kulturou a tipy na výlety.

Každá podkapitola poskytovala základní údaje k jednotlivým památkám, věnovala se období,

ve kterém dané atraktivity vznikly a dodala praktické informace o dostupnosti konkrétní

památky.

V závěru lze najít fotografie téměř každé atraktivity zmíněné v práci. Fotografie byly

pořízeny autorkou a jejich cílem je posílení čtenářova zájmu o Český koutek.

Tato bakalářská práce může posloužit nejen jako podnět k vytvoření zájmu o oblast

u domácích nebo zahraničních turistů, ale i jako zdroj informací pro obyvatele této oblasti,

kteří stojí o to dozvědět se více o svém domově, a tím získat potřebné znalosti k doporučení

výletů pro potencionální návštěvníky Kladského pomezí.
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