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Předkládaná diplomová práce Kladské pomezí si klade za cíl přehledně zpracovat

území Kladského pomezí a představit historicko-kulturní význam a potenciál tohoto území.

Autorka práci rozdělila do dvou větších celků, kdy v prvním dochází k vymezení a geografické

charakteristice území, v druhém se pak věnuje jednotlivým kulturním sídlům oblasti. Tyto

základní kapitoly obsahují velké množství logicky rozčleněných podkapitol, přičemž je na

místě podotknout, že práce je velmi obsáhlá a rozhodně lze autorku pochválit za velké množství

zpracovaných informací.

Jsem rád, že se autorka pustila s vervou do zpracování regiony, který má takto

nevyvážený turistický potenciál, nicméně hned v úvodu posudku mám k autorce několik

drobných výtek. Zejména co se týče pojmů Kladské pomezí a Český koutek. Je jistě velmi

přínosné, kolik materiálu autorka o daném území v práci představila, nicméně v práci se nikde

nenachází vysvětlení výše uvedených pojmů a ani v rozsáhlé fotografické příloze jsem

neobjevil, geografické určení oblasti. Nepoučený čtenář by se musel nejprve individuálně

obeznámit s historickým vymezením Kladska a také pátrat po tom, jaké území spadá

do takzvaného Českého koutku.

Jak již jsem zmínil, práce je velmi obsáhlá, přičemž autorka použila opravdu velké

množství zdrojů, ať už tištěných, nebo elektronických. Tyto důsledně uvádí, přičemž práce je

kompilací parafrází jednotlivých zdrojů. Toto by samozřejmě nebylo na škodu, pokud by však

autorka projevila větší zkušenost s výběrem relevantních informací. Autor tohoto posudku má

též velmi kladný vztah k popisovanému území, tudíž hodnocení celé práce může vyznívat

příkřeji. Nicméně abych ilustroval onu menší zkušenost, uvádím několik drobných příkladů.

Autorka na straně 15 například uvádí: “Symbolem Teplických skal je ale tzv. Strážní věž.”

Snažil jsem se rozklíčovat, proč autorka používá spojení “takzvaná Strážní věž”, když tento

skalní útvar se jednoduše Skalní věž jmenuje. Podíváme-li se do zdroje, ze kterého autorka

čerpala, najdeme následující informaci: “Na křižovatce pokračujete rovně a zanedlouho

stojíte pod jedním ze symbolů Teplických skal, pod obrovskou a hladkou Strážní věží.”

V jiném zdroji ovšem dokonce nalezneme informaci, že symbolem Teplických skal je Skalní

koruna. Jako další příklad může sloužit následující autorčin výrok: “... a především nejvyšší

jeskyně celé přírodní rezervace s názvem Puklinová jeskyně, kde se dříve hrávalo

na flašinet.” podíváme-li se do zdroje, zjistíme komplexnější infromaci, která bohužel

autorčinou interpretací zaniká: “Na začátku minulého století se tu pro pobavení turistů

hrávalo na flašinet. Přístřešek, který flašinetář obýval, tu stojí dodnes.”

Jedná se samozřejmě o drobnosti, nicméně takovýchto drobných lapsů je v práci velká spousta

a tyto celkově snižují jinak dobrou úroveň práce.

Jak jsem již uvedl, práce je přehledně a logicky členěna a cíl práce považuji za splněný.

Práce je po obsahové, gramatické a stylistické stránce srovnatelná s obdobnými pracemi, byť s

drobnými lapsy. V práci autorka pracovala s dostatkem relevantních zdrojů a musím

konstatovat, že práce přes veškerou kritiku zasluhuje kladné hodnocení.
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